
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

DISPOZIŢIE 
Privind modalitatile de instruire a salariaților în domeniul situaţiilor de urgenţă 

in cadrul instituției 

 
 

                                                                                                     

 

Primarul comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi, 
 

          Având în vedere: 
 

 Prevederile art. 19, lit. ”a”  din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

 Prevederile art. 28 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civilă; 

 Prevederile art. art. 3, 4, 52 și 54, lit. ”d” din Anexa la OMAI nr. 712/2005 pentru aprobarea 

dispoziţiilor generale privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgență; 

 Prevederile art.117, lit. “a” din Legea nr. 215/2001 Legea administraţiei publice locale, republicată 

 

În temeiul: art. 68, alin 1 şi art. 115, alin 1, litera,,a”, din Legea 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare, emite prezenta: 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E :  
 

Art. 1  Instructajele care se execută cu personalului din cadrul instituției, sunt următoarele: 

(1) Instructajul indroductiv general: 

a). durata instructajului - minim 8 ore 

b). executantul instructajului – Bădin Gh. Nicuşor I.I.; 

c). categorii de personal, din cadrul instituției, care participă: 

 noii angajaţi în muncă (contract de muncă, convenţie civilă); 

 salariaţi transferaţi sau detaşaţi de la o unitate la alta; 

d). instructajul poate fi organizat pe grupe de maxim 20 membri; 

e). finalizarea instructajului pentru toate categoriile de angajații se va face printr-un test grilă de 

minim 10 întrebări, la care sunt necesare 70% din răspunsuri să fie corecte. Nu vor fi admise la lucru 

persoanele care nu îndeplinesc criteriile de cunoştinţe minime. 

(2) Instructajul specific locului de muncă: 

a). durata instructajului - minim 8 ore; 

b). executantul instructajului – viceprimarul comunei; 

c). categorii de personal ce participă: 

 noii angajaţi la muncă (contract de muncă, convenţie civilă) 

 salariaţi transferaţi sau detaşaţi de la o unitate la alta; 

d). instructajul specific locului de muncă se va executa şi în următoarele situaţii : 

 când un salariat a lipsit mai mult de 30 zile calendaristice de la locul de muncă ; 

 la reluarea activităţii după producerea unui incendiu, explozii sau situaţie de urgenţă. 

e). finalizarea instructajului pentru toate categoriile de angajații se va face printr-un test grilă de 

minim 10 întrebări, la care sunt necesare 70% din răspunsuri să fie corecte. Nu vor fi admise la lucru 

persoanele care nu îndeplinesc criteriile de cunoştinţe minime. 

 

 

 

 



(3) Instructajul periodic: 

a). durata instructajului - minim 2 ore; 

b). executantul instructajului –  Bădin Gh. Nicuşor I.I.;. 

c). intervalul între două instructaje periodice va fi: 

 3  luni pentru întregul personal din cadrul instituției 

d). conţinutul instructajului - conform tematicii şi graficelor anuale de instruire, aprobate anual de 

conducătorul instituției. 

e). verificarea persoanelor instruite privind cunoștințele însușite și deprinderile formate în timpul 

instructajului periodic se face prin sondaj. 

Anual se va efectua o verificare de fond pe baza de teste tip chestionar asupra nivelului de 

însușire și cunoaștere a problematicii care a făcut obiectul instructajului periodic, rezultatele 

consemnându-se în fișa individuală de instructaj.  

(4) Instructajul pentru personalul din afara institutiei ce execută temporar diferite activități sau 

lucrări se efectuează de viceprimarul comunei, timp de 10-15 min. Instruirea se va consemna într-un 

proces verbal întocmit în acest scop, care conține problematica prezentată și tabelele cu numele, 

prenumele și semnătura persoanelor instruite. 
  

Art. 2  Consemnarea instructajelor se va face în fişele individuale de instructaj in domeniul 

situaţiilor de urgenţă, în cazul: 

 instructajul introductiv general; 

 instructajul la locul de muncă; 

 instructajul periodic; 

Persoana desemnata cu instructajul periodic va răspunde de păstrarea fișelor individuale de 

instructaj în domeniul situațiilor de urgență. 

Testele impuse de OMAI 712/2005 pentru aprobarea pentru aprobarea dispoziţiilor generale 

privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgență se păstrează de persoanele desemnate 

pentru efectuarea instructajelor pe o perioadă de 12 luni.  
 

Art. 3 Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziţie, persoanelor si autoritaţilor interesate. 

   
 

 

 

                                                                                        Avizat Pentru Legalitate, 

                             PRIMAR,                                                   SECRETAR, 

                                Iulian RADU                                      Jr. Laura Viorica PETRE 

 

 

 

 

 

      Nr. 25 / 13.02.2019 

Emisă la Comuna Dichiseni 


